

Số: 31 -KHLT/ĐTN-GDĐT

Gò Vấp, ngày 22 tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tập huấn – Rèn luyện Giáo viên – Phụ trách Đội
lần thứ XII, Năm học 2021 -2022

Chủ đề: HÀNH TRÌNH KẾT NỐI LỊCH SỬ

Nhạc: Bài ca Người phụ trách

Sáng tác: Phong Nhã

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Nhằm tạo điều kiện giao lưu, học hỏi kinh nghiệm về công tác Đoàn – Đội giữa Tổng phụ trách Đội, Chi đoàn giáo viên Mầm non - Tiểu học - Trung học cơ sở và giúp Ban Giám hiệu các trường hiểu hơn về hoạt động của công tác Đoàn - Đội, qua đó tạo mối liên kết và gắn bó chặt chẽ hơn trong công tác giữa thủ lĩnh Đoàn – Đội khối trường học và sự quan tâm của Ban Giám hiệu đối với công tác Đoàn – Đội.

- Phát huy kỹ năng sinh hoạt dã ngoại, sinh hoạt tập thể, tạo tính đoàn kết, nâng cao vai trò chủ động sáng kiến của thủ lĩnh Đoàn – Đội.

- Công tác tổ chức phải đảm bảo tiết kiệm, vui, khỏe, bổ ích, hiệu quả thiết thực.

- Thành viên tham gia nhiệt tình, đảm bảo quân số và chuẩn bị đầy đủ các nội dung do Ban tổ chức yêu cầu.

II. NỘI DUNG - THỜI GIAN - LỘ TRÌNH - THÀNH PHẦN - PHƯƠNG TIỆN:

1. Nội dung:

- Tập huấn chuyên đề công tác phối hợp giữa Tổng phụ trách Đội và Chi đoàn giáo viên; kỹ năng tập hợp thanh thiếu nhi; thực hành các kỹ năng làm việc nhóm, kỹ năng dã ngoại, sinh hoạt tập thể trong công tác Đội.

- Tham quan và dâng hoa Chủ tịch Hồ Chí Minh tại Trường Dục Thanh.

- Chương trình "Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Việt Nam".

- Thăm di tích lịch sử, địa chỉ đỏ.

2. Thời gian - Lộ trình:

- Thời gian: Từ 05h00 ngày 18/5/2022 (thứ Tư) đến 17h00 ngày 20/5/2022 (thứ Sáu)

- Lộ trình: Tp. Hồ Chí Minh – Phan Thiết và ngược lại. Theo chương trình chi tiết (đính kèm).

3. Thành phần gồm:

- Đại diện Phòng Giáo dục và Đào tạo quận;

- Đại diện Ban Thường vụ Quận Đoàn, Thường trực Hội đồng Đội quận;

- Đại diện Ban Giám đốc Nhà Thiếu nhi quận Gò Vấp;

- Ban Giám hiệu các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở;

- Tổng phụ trách Đội các trường Tiểu học, Trung học cơ sở;
- Đại diện BCH Chi đoàn đoàn giáo viên các trường Mầm non, Tiểu học, THCS.

4. Phương tiện: xe ô tô.

- Chi phí mỗi người tham gia:

Mỗi cá nhân tham gia đóng kinh phí **2.800.000 đồng** (Hai triệu tám trăm ngàn đồng/người), bao gồm: xe di chuyển, các bữa ăn chính và phụ, nơi ở, tham quan, các hoạt động tập huấn, rèn luyện, hoạt động văn hóa văn nghệ, áo... Kinh phí được chi theo Quy chế chi tiêu nội bộ của đơn vị và từ nguồn ngân sách tự chủ của nhà trường.

Các đơn vị đóng kinh phí tập huấn liên hệ đồng chí **Hà Linh Chi** - Thủ quỹ Quận Đoàn. Số điện thoại: 0903.804.401. Hạn chót đóng kinh phí và gửi danh sách ngày **29/4/2022** (thứ Sáu).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban chỉ đạo:

Trưởng ban:

- Đ/c Nguyễn Thanh Thủy QUV/Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo.
- Đ/c Ngô Đình Lưu Tiếng QUV/Bí thư Quận Đoàn Gò Vấp

Phó ban:

- Đ/c Trịnh Vĩnh Thanh Phó Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo quận.
- Đ/c Phạm Thị Tiến Phó Bí thư Quận Đoàn/Chủ tịch Hội đồng Đội.

2. Thành lập Ban Tổ chức:

- Đ/c Phạm Thị Tiến PBT Quận Đoàn/ Chủ tịch HĐĐ Trưởng ban
- Đ/c Lý Bảo Trân TLTN Phòng GD&ĐT quận Phó ban

Các đồng chí thành viên Hội đồng Đội quận và các Cụm trưởng thi đua là thành viên Ban Tổ chức.

3. Phân công nhiệm vụ:

3.1. Quận Đoàn:

Xin ý kiến Quận ủy, Ban Dân vận Quận ủy, Ủy ban nhân dân Quận, về thời gian, tiến độ, số lượng thành viên và địa điểm nơi tổ chức chương trình rèn luyện. Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị toàn bộ nội dung, chương trình, phân chia nhóm, tiểu ban, trang trí phong sân khấu, liên hệ địa điểm tổ chức, liên hệ xe di chuyển, nơi ở, đặt chỗ ăn, uống cho thành viên, tổng hợp danh sách, số lượng tham gia tập huấn khối trường học (Mầm non, Tiểu học và THCS).

3.2. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận:

Triển khai kế hoạch, chỉ đạo Ban Giám hiệu các trường Mầm non, Tiểu học và THCS hỗ trợ kinh phí và tạo điều kiện thời gian cho các cá nhân tham gia.

3.3. Ban Giám hiệu các trường Mầm non, TH, THCS:

Tạo điều kiện về thời gian và kinh phí cho các cá nhân tham gia theo tinh thần của kế hoạch và chương trình Tập huấn – Rèn luyện lần thứ XII, năm học 2021 - 2022.

4. Tiến độ thực hiện:

- Ngày 12/4 – 14/4/2022: Dự thảo kế hoạch thống nhất với Phòng GD&ĐT quận.

- Ngày 18/4 – 20/4/2022: Dự thảo kế hoạch, xin ý kiến Thường trực Quận ủy, chọn nhà cung cấp dịch vụ.
- Ngày 21/4 – 29/4/2022: Triển khai kế hoạch đến cơ sở báo số lượng và danh sách tham gia trại rèn luyện, nộp kinh phí tham gia.
- Ngày 6/5/2022: Họp trại sinh, đại biểu tham dự chương trình.
- Ngày 18/5 – 20/5/2022: Diễn ra chương trình tập huấn, rèn luyện năm học 2021 - 2022.
- Ngày 25/5/2022: Họp rút kinh nghiệm tổ chức chương trình.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tập huấn, rèn luyện quận Gò Vấp lần XII, năm học 2021 - 2022 giữa lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các đồng chí Bí thư Chi đoàn, Tổng phụ trách Đội thực hiện theo đúng tiến độ đề ra. Đồng thời tham mưu Cấp ủy chi bộ, Ban Giám hiệu trường tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí tham gia để trại rèn luyện được thành công tốt đẹp.

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO QUẬN
TRƯỞNG PHÒNG



Nguyễn Thanh Thủy

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
BÍ THƯ



Ngô Đình Lưu Tiếng

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT
- TT Thành Đoàn; Hội đồng Đội TP;
- Quận ủy: thường trực, Ban Dân vận;
- UBND Quận: thường trực;
- VP QU, UBND Quận;
- PGD &ĐT: Lãnh đạo, TLTN;
- Ban Thường vụ Quận Đoàn;
- Cấp ủy, Ban giám hiệu các trường;
- Bí thư chi đoàn, TPT Đội các trường;
- Lưu VP.

CHƯƠNG TRÌNH
Tập huấn – Rèn luyện Giáo viên – Tổng phụ trách Đội
lần thứ XII, Năm học 2021 - 2022
Tp. Hồ Chí Minh – Phan Thiết
(Từ 05h00 ngày 18/5/2022 đến 17h00 ngày 20/5/2022)

Chủ đề: HÀNH TRÌNH KẾT NỐI LỊCH SỬ

Nhạc: Bài ca Người phụ trách

Sáng tác: Phong Nhã

| Thời gian | Nội dung |
|--------------------------|---|
| Ngày 1: 18/5/2022 | |
| 05g00 – 05g15 | Đoàn tập trung |
| 05g15 – 09g30 | Di chuyển đi Thành phố Phan Thiết, Tỉnh Bình Thuận |
| 09g30 – 10g30 | Dâng hoa, dâng hương tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh và nghe thuyết minh Khu di tích Dục Thanh |
| 10g30 – 11g30 | Di chuyển về khách sạn |
| 11g30 – 12g30 | Ăn trưa |
| 12g30 – 13g30 | Nhận phòng khách sạn và nghỉ ngơi |
| 13g30 – 16g00 | Tổ chức chương trình “Thắp sáng ước mơ thiếu nhi Việt Nam” |
| 16g00 – 17g00 | Tập huấn tổ chức kỹ năng sinh hoạt dã ngoại |
| 17g00 – 18g30 | Sinh hoạt tự do |
| 18g30 – 19g30 | Ăn tối |
| 19g30 – 21g30 | Tổ chức tập huấn kỹ năng truyền tin, kỹ năng dã ngoại |
| Ngày 2: 19/5/2022 | |
| 06g30 – 08g00 | Ăn sáng |

| | |
|--------------------------|--|
| 08g00 – 11g00 | Tập huấn một số kỹ năng công tác Đội (Ban Huấn luyện công tác Đội phụ trách nội dung) |
| 11g00 – 12g00 | Ăn trưa |
| 12g00 – 14g00 | Nghỉ ngơi |
| 14g00 – 16g30 | Sinh hoạt chuyên đề: vai trò tham mưu của Tổng phụ trách Đội, chỉ đoàn giáo viên trong trường học |
| 16g30 – 18g00 | Sinh hoạt theo tổ hoạt động, chuẩn bị các nội dung chương trình Gala Diner |
| 18g00 – 19g00 | Ăn tối |
| 19g00 – 23g00 | Chương trình Gala Diner “Gò Vấp tỏa sáng” và sinh hoạt lửa trại |
| Ngày 3: 20/5/2022 | |
| 06g30 – 08g00 | Ăn sáng tại nhà hàng. |
| 08g00 – 10g30 | Tập huấn một số kỹ năng công tác Đội (Ban Huấn luyện công tác Đội phụ trách nội dung) và làm bài thu hoạch |
| 10g30 – 11g00 | Trả phòng. |
| 11g00 – 12g00 | Ăn cơm trưa tại nhà hàng. |
| 12g15 – 17g00 | Di chuyển về Thành phố Hồ Chí Minh. |

Lưu ý:

- Chương trình sẽ thống nhất sau phiên họp toàn đoàn vào ngày 06/5/2022.
- Thứ tự thời gian các điểm học tập thực tiễn có thể thay đổi tùy theo tình hình thực tế về thời gian di chuyển và thời tiết, nhưng vẫn đảm bảo đủ các điểm học tập, rèn luyện thực tiễn có trong chương trình.

BAN TỔ CHỨC
CHƯƠNG TRÌNH TẬP HUẤN – RÈN LUYỆN
LẦN XII, NĂM HỌC 2021 - 2022